bởi nhiều yếu tố, trong đó tình hình hoạt động kinh doanh của tổ chức niêm yết chỉ là một

yếu tố mang tính tham khảo.

Giá cả cổ phiếu biến động phụ thuộc rất nhiều vào cung cầu cổ phiếu, yếu tố tâm lý nhà

đầu tư, sự thay đổi quy định pháp luật về chứng khoán, tình hình kinh tế - xã hội… Sự biến

động giá cả cổ phiếu chung trên thị trường chắc chắn có ảnh hưởng đến cổ phiếu Công ty

đang giao dịch. Do đó, các nhà đầu tư cần theo dõi trước và cân nhắc trước khi đưa ra các

quyết định đầu tư.

 Rủi ro pha loãng quyền biểu quyết, giá cổ phiếu:

Trong đợt chào bán cổ phần cho cổ đông hiện hữu và Cán bộ nhân viên đợt này sẽ xuất

hiện rủi ro pha loãng, bao gồm:

- Pha loãng thu nhập ròng trên mỗi cổ phần – EPS

- Pha loãng giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần

- Pha loãng tỷ lệ nắm giữ và quyền biểu quyết

- Pha loãng giá tham chiếu tại ngày giao dịch không hưởng quyền mua cổ phiếu phát

hành thêm.

 Về pha loãng EPS và giá trị sổ sách:

Sự khác biệt về tốc độ tăng trưởng của lợi nhuận và vốn chủ sở hữu của Công ty sẽ có ảnh

hưởng đến chỉ số EPS cũng như giá trị sổ sách của Công ty, cụ thể như sau:

i. Thu nhập ròng trên mỗi cổ phần – EPS

+ Công thức tính : EPS (cơ bản) =
Lợi nhuận sau thuế TNDN

Số lượng cổ phần đang lưu hành

+ Số lượng cổ phần đang lưu hành của Fideco: (1) 20.227.308

+ Số lượng cổ phần chào bán đợt này: (2) 6.371.602

+ SLCP  lưu hành sau khi chào bán: (3)= (1)+(2) 26.598.910

+ Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2012: (4) 30.269.534.752

+ EPS trước khi chào bán: (5)=(4)/(1) 1.496

+ EPS sau khi chào bán: (6)=(4)/(3) 1.138

ii. Giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần

+ Công thức tính : Giá trị sổ sách

trên mỗi CP
=

Vốn chủ sở hữu

Số lượng cổ phần đang lưu hành

CÔNG TY CỔ PHẦN NGOẠI THƯƠNG &

 PHÁT TRIỂN ĐẦU TƯ TP.HCM (FIDECO)

BẢN CÁO BẠCH Trang 11

+ Tại ngày 31/12/2012, giá trị sổ sách theo BCTC hợp nhất của Fideco là 19.718

đồng/cổ phần. Tại thời điểm kết thúc đợt phát hành, nếu tốc độ tăng của vốn chủ

sở hữu thấp hơn tốc độ tăng số lượng cổ phần sau đợt phát hành (tối đa là 30%

và với giả định không mua cổ phiếu quỹ) thì giá trị sổ sách của cổ phần sẽ giảm.

 Về tỷ lệ nắm giữ và quyền biểu quyết: